80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.677 Sexta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2024

PORTARIA Nº 0052/2024-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias complementares, em virtude de haver sido autorizado
deslocamento no âmbito do expediente 149602/2023, conforme abaixo
relacionado:
NOME: DOUGLAS GONÇALVES DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZADO - MP.CPCE-102.4
MATRÍCULA: 999.3277
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Altamira/Pará
PERÍODO(S): 12/11/2023 - 18/11/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 (uma) diária
FINALIDADE: Cumprimento de mandados judiciais
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ.
Belém, 10 de janeiro de 2024.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 0054/2024-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente 100545/2024, conforme abaixo relacionado
NOME: PAULO SID ALMEIDA NEVES
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR MINISTERIAL - BACHAREL EM DIREITO
MATRÍCULA: 999.3764
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Parauapebas/Pará
PERÍODO(S): 26/11/2023 - 30/11/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias
FINALIDADE: Cumprimento de mandados judiciais - Dar cumprimento de
ordem de missão
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
Belém, 10 de janeiro de 2024.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 0055/2024-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente 151513/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: ALISSON SILVA DIAS
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-201
MATRÍCULA: 999.2005
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Marabá/Pará
DESTINO(S): Jacundá/Pará
PERÍODO(S): 21/11/2023 - 22/11/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias
FINALIDADE: Substituição de servidor - Prestar apoio administrativo na
12ª PJ Agrária de Marabá/PA.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
Belém, 10 de janeiro de 2024.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 0056/2024-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente 100786/2024, conforme abaixo relacionado
NOME: ANTONIO MARCOS PAIVA SODRE
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS - AOG-103
MATRÍCULA: 999.914
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Capanema/Pará
DESTINO(S): Augusto Corrêa/Pará
PERÍODO(S): 05/02/2024 - 05/02/2024, 06/02/2024 - 06/02/2024,
19/02/2024 - 19/02/2024, 20/02/2024 - 20/02/2024
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 (duas) diárias
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis - Realizar a limpeza e ma-
nutenção da residência oficial da PJ de Augusto Correa/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
Belém, 10 de janeiro de 2024.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 20 de
outubro de 2023
PORTARIA Nº 5995/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente 146644/2023, conforme abaixo relacionado:
NOME: CRISPIM RIBEIRO DE ALMEIDA FILHO
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-201
MATRÍCULA: 999.1275
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Marabá/Pará, Parauapebas/Pará, Canaã dos Carajás/Pará,
Goianésia do Pará/Pará
PERÍODO(S): 16/11/2023 - 22/11/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 6 e 1/2 (seis e meia) diárias
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ.
Belém, 18 de outubro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 1030566

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA PORTARIA N° 019/2023-MP/PJMOC
A Promotoria de Justiça de Mocajuba, com fundamento no art. 8º da Re-
solução n. 174, do CNMP, de 4 de julho de 2017, torna pública a instaura-
ção do Procedimento Administrativo SAJMP nº 09.2023.00003340-0 que
se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Mocajuba, e-mail:
mpmocajuba@mppa.mp.br.
PORTARIA n˚ 019/2023-MP/PJMOC
Polo Ativo: Ministério Público do Estado do Pará
Polo Passivo: Hospital Municipal Maria do Carmo Gomes
Assunto: Procedimento Administrativo instaurado que tem por objetivo de
acompanhar e fiscalizar as informações da suposta negligência ocorrida no
Hospital Municipal Maria do Carmo Gomes.
Thiago Takada Pereira - Promotor de Justiça titular de Acará/PA, respon-
dendo pela Promotoria de Justiça de Mocajuba/PA

Protocolo: 1030689
RESUMO DA PORTARIA Nº 037/2023 – MP/1ºPJ/MA/PC/HU – BEL
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 1º PROMOTOR
DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E
URBANISMO DE BELÉM, no uso de suas atribuições institucionais e com
arrimo nos artigos 127 e 129, inciso III, da Constituição Federal, art. 27,
parágrafo único, inciso IV, da Lei nº. 8.625/93, da Lei Complementar Esta-
dual nº 057/06 os termos do Art. 2º da Resolução CNMP nº 23, de 17 de
setembro de 2007, art. 13º, Art. 17º e 18º, da Resolução CPJ nº 007, de
13 de junho de 2019 e demais disposições aplicáveis, RESOLVE converter
o Procedimento preparatório em INQUÉRITO CIVIL nº 06.2023.00000148-
5 - MP – 1º PJ/MA/PC/HU, que se encontra à disposição na Promotoria de
Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de
Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta
cidade de Belém do Pará.
Data da Instauração: 18/12/2023
Objeto: suposta prática de crime de perturbação de sossego com música
em volume elevado, fato que estaria sendo praticado na Rodovia Arthur
Bernardes, nº 227, esquina com a Pedro Alvares Cabral, Telégrafo, Belém-
PA, pelo Estabelecimento “Tudo Conveniência” e seus frequentadores.
Belém-PA, 18 de dezembro de 2023.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ: Promotor de Justiça

Protocolo: 1030687
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Recomendação nº 002/2023-MP/5ªPJCível
A 5ª Promotora de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de
Castanhal, com fundamentos no art. 31, II da Resolução 007/2019-CPJ-M-
PPA, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo SAJ nº
09.2023.00003333-3 e 09.2023.00003335-5, que se encontra à disposi-
ção na 5ª Promotoria de Justiça de Castanhal, localizada na Av. Presidente
Vargas, 2638 – Bairro Centro, Castanhal-PA.
Recomendação nº 002/2023-MP/5ªPJCível
Polo Ativo: 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CASTANHAL
Polo Passivo: Prefeitura Municipal de Castanhal
Câmara Municipal de Castanhal-PA
Prefeitura Municipal de São João da Ponta
Câmara Municipal de São João da Ponta